Diretoria Geral

Apostila

Apostila - Portaria Presidência

 APOSTILA Folha Suplementar I à Portaria nº 662, de 23-12-2022, publicada no Diário Oficial da União de 03-03-2022, que cancelou a pensão da
Lei nº 8.112/1990, de que é beneficiária Celina Menezes Melchiors, a contar de 20-02-2022, data do óbito da pensionista, ressaltando-se que a
partir daquela data não há mais beneficiários habilitados à pensão instituída pelo falecimento do juiz classista aposentado Renato Rodolpho
Melchiors (PROAD nº 10984/2020). Fica, por esta Apostila, alterada a data de expedição da Portaria para 23 de fevereiro de 2022, e não como
constou. Porto Alegre, 11 de março de 2022. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Edital

Edital da Corregedoria

EDITAIS
 INSPEÇÃO CORRECIONAL ORDINÁRIA

Portaria

Portaria Presidência

Portaria
PORTARIA Nº 988 DE 18 DE MARÇO DE 2022.

Altera a Portaria nº 4.772/2008, a qual institui a Política de Segurança da
Informação no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de ajustar a composição da Equipe de Tratamento e Resposta a Incidentes de Segurança da Informação (ETRI)
do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 7248/2019,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar o item 8.2 do Anexo 7 da Portaria 4.772/2008, que passa a ter a seguinte redação:
“8.2. A ETRI é composta por servidores da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações, sendo:
- assistente-chefe do Escritório de Segurança da Informação;

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3435/2022 Data da disponibilização: Sexta-feira, 18 de Março de 2022.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Francisco Rossal de Araújo

Presidente

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa

Vice-Presidente

Raul Zoratto Sanvicente

Corregedor Regional

Helena Jaeger Nicotti

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Edital 15/2022 - 25ª VT POA

Anexo 2: Edital 16/2022 - 27ª VT POA

Anexo 3: Edital 17/2022 - Foro Trabalhista
de Cachoeirinha

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179863

- coordenador(a) da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas;
- assistente-chefe da Seção de Portais Corporativos;
- coordenador(a) da Coordenadoria de Atendimento a Usuários;
- coordenador(a) da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica;
- os(as) assistentes-chefes da Coordenadoria de Infraestrutura Tecnológica;
- coordenador(a) da Coordenadoria de Implantação de Sistemas.”
Art. 2º Republique-se a Portaria nº 4.772/2008, com as alterações ora efetuadas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região – RS

Portaria
 PORTARIA Nº 974, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

Altera a Portaria GP.TRT4 nº 6.802/2017, que institui o Comitê de Combate ao
Assédio Moral e ao Assédio Sexual no âmbito do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a indicação de novo representante pelo Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do Ministério Público da União no
Rio Grande do Sul – Sintrajufe/RS para integrar o Comitê de Combate ao Assédio Moral e ao Assédio Sexual no âmbito do TRT da 4ª Região,
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 5123/2021,
RESOLVE:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria GP.TRT4 nº 6.802/2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO ÚNICO

- ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ (Coordenador), Desembargador do Trabalho;
- MARIA MADALENA TELESCA, Desembargadora Vice-Ouvidora;
- CAROLINA HOSTYN GRALHA, Juíza Auxiliar indicada pela Presidência;
- REJANE CARVALHO DONIS, Secretária-Geral da Presidência;
- NATACHA MORAES DE OLIVEIRA, Diretora-Geral;
- MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas;
- DEISE ALEXANDRA KOERBER, Diretora da Secretaria de Comunicação Social;
- FABIANA DA SILVA PERDOMO, Coordenadora de Saúde;
- BÁRBARA BURGARDT CASALETTI, Assessora-chefe da Assessoria de Governança e Gestão Estratégica;
- ELLEN ALVES DE ALMEIDA, médica psiquiatra indicada pela Presidência;
- TIAGO MALLMANN SULZBACH, magistrado indicado pela Associação dos Magistrados da Justiça do Trabalho da 4ª Região – AMATRA IV;
- CRISTINA VIANA DOS SANTOS, servidora indicada pelo Sindicato dos Trabalhadores do Judiciário Federal e do Ministério Público da União no
Rio Grande do Sul – Sintrajufe/RS.
Art. 2º Republique-se a Portaria GP.TRT4 nº 6.802/2017, com as alterações ora promovidas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
Presidente do TRT da 4ª Região – RS

Portarias
 de Diárias

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

 PORTARIA nº 940, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1311/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
HORMINDO APARECIDO FERREIRA (67393), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Sapiranga. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

3435/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 18 de Março de 2022

Anexos

Anexo 4: Portaria 4.772/2008 - compilada

Anexos

Anexo 5: Portaria 6.802/2017 - compilada

Anexos

Anexo 6: Diárias

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179863

PORTARIA nº 941, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1311/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora
ROSICLER ADRIANA LOURENÇO DE ALMEIDA (106976), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Sapiranga. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE EXECUÇÃO-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Sapiranga. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 942, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1311/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor MARCEL
LUZ DO AMARAL BASTOS PEROBA (101150), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 2ª Vara do Trabalho de Sapiranga. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE DIRETOR DE SECRETARIA-FC04, da 2ª Vara do Trabalho de Sapiranga. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.
PORTARIA nº 943, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1311/2022, resolve: DESIGNAR o servidor GLAUBERTO
ALVES LOPES (115754), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da 2ª Vara do Trabalho de Sapiranga. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 944, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1523/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
GILBERTO ROCHA NETO (116904), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02,
do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Panambi. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02,
acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas .

PORTARIA nº 945, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1523/2022, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº
4.641, de 28-09-2011, publicada no Boletim de Serviço de 03-10-2011, que designou o servidor FABIAN LEOMAR NUNES DE ANDRADE
(95184), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-
CHEFE DE POSTO VARA-FC05, do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Panambi, nos impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 946, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1523/2022, resolve: DESIGNAR a servidora ALICE
PEDROLO GIROTTO (94587), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Panambi. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão
de Pessoas.
PORTARIA nº 947, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1523/2022, resolve: DESIGNAR, a contar da publicação,
a servidora ALICE PEDROLO GIROTTO (94587), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, a
função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE POSTO VARA-FC05, do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Panambi, nos
impedimentos legais do titular. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 951, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1437/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CARMEN
ROSANE DA SILVA CARVALHO (29025), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da Vara do Trabalho de Carazinho. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 952, de 15 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1437/2022, resolve: 1. DISPENSAR o servidor THOMAS
GRAEBIN VOGELMANN (113131), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da Vara do Trabalho de Carazinho. 2. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05,
da Vara do Trabalho de Carazinho. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 965, de 16 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1161/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora DIANA
WERTHEIMER PACHECO (107476), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de SECRETARIO DE
AUDIENCIA-FC03, da Vara do Trabalho de Soledade, mantendo a remuneração da função comissionada até 14-08-2022, data do término da
prorrogação da Licença à Gestante. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETARIO DE AUDIENCIA-FC03,
acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 966, de 16 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário

3435/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 18 de Março de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179863

Diretoria Geral 1
  Apostila 1
    Apostila - Portaria Presidência 1
  Edital 1
    Edital da Corregedoria 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 2

Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1161/2022, resolve: 1. DISPENSAR a servidora FABIANE
POLONIA DOS SANTOS (110604), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE-
FC02, da Vara do Trabalho de Soledade. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de SECRETARIO DE
AUDIENCIA-FC03, da Vara do Trabalho de Soledade. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA
AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 967, de 16 de março de 2022. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 3.395, de 03-12-2021, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 06-12-2021, e considerando o que consta no PA nº 1161, resolve: DESIGNAR o servidor DINEI ANDRÉ
ROCKENBACH (114057), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação, para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, da Vara do Trabalho de Soledade, mantendo a sua lotação na Seção de Sistemas de
Processo Eletrônico. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3435/2022 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 18 de Março de 2022

Código para aferir autenticidade deste caderno: 179863